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قاچاق  سوخت بررسی  جنبه های  اقتصادی 
جلیل حاجی حسینی  : قاچاق سوخت یکی 
از معضــلات اقتصــادی و اجتماعــی در 
ایران به شــمار می رود که تأثیرات عمیق 
و گســترده ای بر اقتصاد کشور دارد. ایران 
به عنوان یکــی از بزرگ ترین تولیدکنندگان 
نفت و گاز در جهان، به دلیل قیمت پایین 
سوخت داخلی و تفاوت های درخور توجه 
قیمت ســوخت در کشورهای همسایه، به 
مقصدی جذاب برای قاچاقچیان سوخت 
تبدیل شــده اســت. این مقاله به بررسی 
جنبه هــای اقتصادی قاچاق ســوخت در 
ایران و تأثیرات آن بر اقتصاد ملی و محلی 

می پردازد.

دلایل قاچاق سوخت
یکی از اصلی ترین دلایل قاچاق ســوخت 
در ایــران، قیمت پایین ســوخت در داخل 
کشــور اســت. به دلیل یارانه های دولتی، 
قیمت بنزین و ســایر ســوخت ها در ایران 
به مراتب کمتــر از قیمت هــای جهانی و 
حتی قیمت های کشورهای همسایه است. 
این موضوع باعث می شود  قاچاق سوخت 
به یک فعالیت ســودآور تبدیل شود. برای 
مثال، قاچاقچیان می توانند ســوخت را با 
قیمت پایین تری در ایران خریداری کرده و 
ســپس آن را با قیمت بالاتر در کشورهای 

همسایه به فروش برسانند.

تأثیرات اقتصادی  قاچاق  سوخت
قاچاق ســوخت تأثیرات منفی بسیاری بر 
اقتصاد ایــران دارد. یکی از ایــن تأثیرات، 
کاهــش درآمدهای دولت اســت. دولت 
ایــران بــه دلیــل یارانه هــای پرداختــی 
بــه ســوخت، بخــش شــایان توجهی از 
درآمدهای خود را از دســت می دهد. این 
موضوع می تواند به کاهش سرمایه گذاری 
در زیرســاخت ها و خدمات عمومی منجر 
شــود. همچنین، قاچاق سوخت می تواند 
به افزایش بی کاری در برخی مناطق منجر 
شــود؛ زیرا بســیاری از شــغل ها به دلیل 
کاهش تقاضا برای سوخت داخلی تحت 

تأثیر قرار می گیرند.

نقش تعزیرات در مبارزه با قاچاق سوخت
سازمان تعزیرات حکومتی به عنوان یکی 
از نهادهای مســئول در مبارزه با قاچاق 
ســوخت در ایــران، نقش مهمــی ایفا 
می کند. این ســازمان با هدف جلوگیری 
از  حمایــت  و  اقتصــادی  تخلفــات  از 
حقوق مصرف کننــدگان، اقداماتی را در 
زمینه شناســایی و برخورد با قاچاقچیان 
ســوخت انجــام می دهــد. با این حــال، 
چالش هــای زیادی در ایــن زمینه وجود 
دارد. یکی از این چالش ها، فســاد اداری 
و عــدم همکاری برخی نهادها ســت که 
می توانــد مانع از اجرای مؤثــر قوانین و 

مقررات شود.

پیامدهای اجتماعی قاچاق سوخت
علاوه بر تأثیرات اقتصادی، قاچاق سوخت 
پیامدهای اجتماعی نیز دارد. این فعالیت 
افزایش جرم  بــه  غیرقانونــی می توانــد 
و جنایــت در مناطــق مرزی منجر شــود. 
همچنین، قاچاق ســوخت می تواند باعث 
تضعیــف اعتمــاد عمومی بــه نهادهای 
دولتی و قانونی شود. در بسیاری از موارد، 
مردم به دلیــل ناتوانی دولــت در کنترل 
قاچاق ســوخت، به ایــن فعالیت ها روی 
می آورنــد و این موضــوع می تواند به یک 

چرخه معیوب منجر شود.

راهکارهای مقابله با قاچاق سوخت
برای مقابلــه با قاچاق ســوخت، نیازمند 
 رویکــردی جامــع و چندجانبه هســتیم. 
یکی از راهکارهای مؤثــر، افزایش قیمت 
سوخت داخلی به منظور کاهش جذابیت 
قاچــاق اســت. همچنین، دولــت باید به 
تقویت نظارت و کنترل بر توزیع ســوخت 
و همچنین افزایش همکاری بین نهادهای 
مختلف بپردازد. آموزش و آگاهی بخشــی 
به مــردم درباره عواقب قاچاق ســوخت 
نیــز می تواند به کاهش ایــن پدیده کمک 
کند. قاچاق ســوخت در ایران یک معضل 
پیچیده و چندبعدی است که نیاز به توجه 
و اقــدام فوری دارد. تأثیــرات اقتصادی و 
اجتماعی ایــن پدیده می تواند به تضعیف 
اقتصاد ملی و افزایش مشکلات اجتماعی 
منجر شود. با توجه به نقش مهم سازمان 
تعزیــرات در مبــارزه با قاچاق ســوخت، 
لازم اســت  این سازمان و ســایر نهادهای 
دولتی بــا همکاری یکدیگــر، راهکارهای 
مؤثــری را بــرای کاهش این پدیــده ارائه 
دهند. در نهایت، تنها با یک رویکرد جامع 
و هماهنــگ می توان به کاهــش قاچاق 
سوخت و بهبود وضعیت اقتصادی کشور 

امیدوار بود.

تغییر اقلیم و اهمیت همکاری با جهان
بنابرایــن دولت دکتر روحانی توافقــی را که با همکاری و نظر 
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نماینــدگان ایران تنظیم شــده بــود و فاقد هرگونه اشــاره به 
سوخت فسیلی  یا جریمه و تحریم متخلفان بود، تصویب کرد. 
یعنی برخلاف نظر مدعیان، در سند پاریس چنین تعهدی برای 
حذف سوخت های فسیلی وجود ندارد. کما اینکه می بینید سرمایه گذاری 
برای خط انتقال گاز به اروپا و نیز برای بسیاری از فرایندهای پالایشگاه ها 
هنوز ادامه دارد. ســوخت های فسیلی به این ســرعت هم حذف شدنی 
نیست، اما مسئله اصلی بحث کاهش انتشار گاز های گلخانه ای است که 
در کشــور ما باید اول جمع آوری فلرها را به عنوان دشمن سلامتی مردم 
انجام دهیم و نیز ازدســت رفتن منابع عظیمــی از گاز و انرژی که ثروت 
مملکت اســت. بااین حال، برای ایــن کار نیازمند ســرمایه گذاری و رفع 
تحریم ها هســتیم و اگر بتوانیــم گام های خوبی در ایــن زمینه برداریم، 

ناترازی انرژی هم حل خواهد شد.
در اینکــه هنوز مقابله با توافق پاریس دســتور کار گروهی اســت که 
ماجرای کرســنت را پدید آوردند، نشــانه هایی برای دلسوزان است. این 
گروه با استدلال های غلط مبتنی بر اطلاعات دروغین همچنان می تازند.

در ایــن حال، همچنان که در دولت دکتر پزشــکیان با حاکمیت وفاق 
و عقلانیت، بســیاری از گره ها در حال باز شــدن است، امید است امسال 
هیئتی توانا، با صلاحیت و مطلع از اقدامات در این عرصه ها و آسیب  های 
موجود، اعزام شده و درباره آثاری که این تغییرات بر اقلیم ایران می گذارد 
و تــدارک برنامه های ملی مفید تلاش کنند و مســیر پیوســتن به توافق 
پاریس را همــوار کنند تا بتوانیم از حمایت هــای مالی، فناوری و نیروی 
انسانی بهره مند شــویم؛ چرا   که این موارد برای کشــورهای عضو توافق 

وجود دارد و برای کشورهای غیر عضو تمهیداتی پیش بینی نشده است.
کشور عزیز ما ایران، در هر دو بُعد توافق پاریس، یعنی «کاهش انتشار 
گازهای گلخانه ای» و «کاهش آسیب پذیری و افزایش سازگاری»، نیازمند 
اقدامات عاجل اســت تــا آنچه ناترازی انرژی و آب نامیده می شــود، به 

سامان آید.

جغرافیای فرهنگی و دیپلماسی فرهنگی
نمونه ها و تجربه های فراوان از این دست بسیارند که بازگویی 
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آنهــا در این مقال و مجــال کوتاه نمی گنجــد.  نهایتا اینکه به 
دولت چهاردهم که ســخنی از وفاق در سیاست داخلی دارد، 
توصیه می شــود  در سیاســت خارجی نیز وفــاق را با حضور 
فرهنگــی و تمدنــی ایــران مطرح کند و در گام نخســت با کشــورهای 
فارسی زبان و هم فرهنگ، روابط خود را بر این مبنا تجدید کند و سپس با 
رویکــردی جدید و البتــه باورمند و عملی با زبــان فرهنگ مردم ایران با 
همسایگان و کشــورهای منطقه پر آشــوب خاورمیانه برای برون رفت از 
جنــگ و ســتیز و آنگاه با دیگر کشــورهای جهــان اروپایــی،  آمریکا و... 

پنجره ای نو بگشاید.
در آرایش جدید سیاســت خارجی و احتمــالا تغییر دکترین روابط در 
عرصه بین المللی و منطقه ای می تــوان با مؤلفه فرهنگ و هنر ایرانی و 
اولویت بخشیدن آن در تنظیم روابط با دیگر کشورها اقدام های سازنده ای 
کرد. در ســال ۲۰۰۶ میلادی پس از تشــکیل شــورای راهبردی سیاست 
خارجی به ریاســت آقای دکتر کمال خرازی، طرح دکترین فرهنگی ایران 
در کشورهای فارسی زبان و هم  فرهنگ ایران را تقدیم  و درخواست کردم 
تا شورا در تدوین سند سیاســت خارجی، جغرافیای فرهنگی ایران را که 
بســیار گســترده تر از جغرافیای سیاسی کشور اســت، در دستور کار قرار 
دهــد و در انتخاب و اعزام ســفرا و دیپلماســی ها و رایزنان فرهنگی به 
این حوزه تجدیدنظر کرده و از شــخصیت های کار آزموده و شناخته شده 
فرهنگی بهره بگیرد تا در بســتر چنین نگرش و سیاستی شاهد شکوفایی 
همکاری های فراگیر در ســایر حوزه های اقتصادی، تجاری و سیاسی نیز 
باشــیم. روابط بر این پایه، آثار شــگفتی حتی در تأمین امنیت ملی ایران 
بر جای خواهد گذاشــت که برخاســته از همبســتگی و دلبستگی های 
تاریخــی و پایــداری اســت که امــروز ایران بیــش از هر زمــان دیگری 

به آن نیازمند است.
فرهنــگ و هنــر ایرانــی ثروتی بی همتاســت کــه امــروز در اختیار 
دولتمردان و رهبران کشــور قرار دارد. غفلــت از بهره مندی از این ثروت 
و ظرفیت کم نظیر، خســارتی جبران ناپذیر و نادیده گرفتن میراث ارزشمند 
و افتخارآفریــن ایــران اســت. رئیس جمهور پزشــکیان بــا اراده جدی، 
وزارتخانه های خارجه، فرهنگ و ارشــاد اســلامی و میــراث فرهنگی و 
گردشــگری را مأمور کند تا در دیپلماســی فراگیر ایران، نقش دیپلماسی 
فرهنگی را برجســته کــرده و به آن فرصــت نقش آفرینــی بدهند و از 
تــوان و نیروی بزرگ خانــواده فرهنگ، هنر و ادب کشــور در تحقق این 
خواســت تاریخی بهــره بگیرند. آثــار ثمربخش این اقــدام را می توان 
در آینــده نه چنــدان دور در عرصه هــای اقتصــادی، تجاری و سیاســی 

مشاهده کرد.

 شــرق : دولت در نیمه پاییز  خبر داد  تصمیم دارد به صورت منظم 
و برنامه ریزی شــده، در ساعاتی از شــبانه روز برق خانگی را قطع 
کند. بر اســاس اطلاعیه شــورای اطلاع رســانی، قطعــی برق در 
همه مناطق شهری و روستایی کشــور فعلا به   صورت دو ساعت 
در روز و از بین ســاعات ۹ صبح تا پنج بعدازظهر اعمال می شود. 
دولت مدعی شد  مانع سوزاندن مازوت در نیروگاه ها شده و همین 
موضوع علت قطع برق روزانه اســت. در همیــن زمینه، فاطمه 
مهاجرانی، ســخنگوی دولت، در صفحه شخصی خود در شبکه 
ایکس نوشــت: «شــرط عدالت نیســت برای تولید برق، بخشی 
از جامعــه با جان خود هزینــه آن را پرداخت کند. از همین رو به 
دســتور رئیس جمهوری مازوت سوزی در سه نیروگاه اراک، کرج و 
اصفهان که شــرایط ویژه ای دارند، متوقف می شود. می توان برای 
مدت محدودی  «خاموشــی منظم» را جایگزین «تولید سم» برای 
عموم شــهروندان کرد ». این ادعا اما چالش برانگیز شــد؛ چرا که 
ظاهرا قطــع برق نه به دلیل ملاحظات محیط زیســتی و پرهیز از 
آلودگی هــوا  بلکه علت اصلی آن کاهــش قابل ملاحظه ذخایر 

سوخت نیروگاه های برق است.

افت ذخایر سوخت نیروگاه ها
وزارت نیــرو خبر داد  گازوئیــل تحویلی به نیروگاه ها نســبت 
به ســال گذشته حدود ۳۰ درصد کمتر شــده و ۶۰ درصد مخازن 
ســوخت نیروگاه ها خالی اســت. بر اســاس توضیح مقامات این 
وزارتخانه، نیروگاه های کشــور در طول سال ۸۰ درصد از سوخت 
گاز، ۱۴ درصد از گازوئیل و شش درصد از مازوت استفاده می کنند.
این در حالی اســت کــه وزارت نفت عدد متفــاوت دیگری از 
کاهــش ذخایر ســوخت نیروگاه ها گــزارش داد. فــارس به نقل 
از محســن پاک نژاد، وزیر نفت، نوشــت:  «ســطح ذخایر سوخت 
نیروگاه ها  حدود ۴۵ درصد نسبت به زمان مشابه سال قبل کاهش  
یافته اســت ». در این میان، برخی ماجــرای کاهش قابل ملاحظه 
ذخایر ســوخت نیروگاه ها را  قصور دولت ســیزدهم تعبیر کردند، 
برخــی آن را به مدیریت ناکارآمد تولید و توزیع منابع هیدروکربنی 
وزارت نفت و کوتاهی وزارت نیرو برای پیش بینی شــرایط مربوط 
دانســتند، برخی دیگر نیز شــائبه قاچاق ســوخت توسط برخی 
نیروگاه ها را وســط کشــیدند  و  برخی هم ماجرا را ریشه ای تر دیده 
و بــه چالش های عدیده صنعت بــرق و اقتصاد زمین گیر صنعت 

انرژی اشاره کردند.

وابستگی شدید صنعت برق به گاز
در حال حاضر، بیشتر از ۹۰ درصد برق کشور توسط نیروگاه های 
حرارتی تولید می شــود و پس از آن نیروگاه های برقابی بیشــترین 
ســهم را در تولیــد بــرق  دارند. در ایــن میان، ســهم نیروگاه های 
تجدیدپذیر تنها حدود یک درصد اســت. اتکای شدید نیروگاه های 
برق به گاز در شــرایطی است که کشــور گرفتار کسری گاز است و 
از آن ســو، به دلیــل بحران آب، بســیاری از نیروگاه هــای برقابی 
از مدار خارج شــده اند. گذشــته از این، به گفته محمدنژاد، رئیس 
کمیته برق مجلس، برخلاف ادعای دولت مبنی بر اینکه متوســط 
راندمان نیروگاهی به ۳۹.۵ درصد رسیده، هنوز بهره وری بسیاری از 
نیروگاه ها کمتر از ۲۰ درصد است و با استهلاک تجهیزات نیروگاهی 
در طــول زمان، احتمال کاهش تولید بــرق از این محل هم وجود 
دارد.  گذشــته از این، مداخلات متعــدد دولت ها در صنعت برق 
سبب شده است  انگیزه سرمایه گذاری در این صنعت تضعیف شود 
و تولیــد برق از مصرف عقب بمانــد. در همین زمینه، داود مددی، 
رئیس انجمن انرژی های تجدیدپذیر ایران، در یک نشست خبری در 
اتاق ایران توضیح داد:  «کمبود برق در زمان های اوج مصرف سال 
۱۴۰۲ حدود ۱۲  هزارو ۴۴۳ مگاوات بود که در ســال ۱۴۰۳ به حدود 
۱۸ هزار مگاوات رسید و برای رفع این کمبود حداقل به ۱۵ میلیارد 
دلار ســرمایه گذاری نیاز اســت که اگر بخواهیم تجهیزات شبکه و 

پســت و انتقال برق را هــم در نظر بگیریم، میزان ســرمایه گذاری 
مورد نیاز به ۲۰ میلیارد دلار می رســد. بااین حال، ســرمایه گذاران 
با مشــکلات متعددی از جمله نارســایی های تأمین منابع مالی و 
کمبود ارز مواجه هستند و ناهماهنگی های اجرائی در دولت بر این 
مشکلات افزوده است ». او به چالش های کمبود برق در سال ۱۴۰۳ 
اشــاره کرد و گفت: «با توجه به روند افزایش مصرف سالانه که به 
پنج درصد رســیده است، ما در سال ۱۴۲۲ به ظرفیت تولیدی برق 
معــادل ۱۶۲ هزار مگاوات نیاز خواهیم داشــت. در زمان پیک، این 
نیاز به ۲۰۰ هزار مگاوات خواهد رسید؛ درحالی که ظرفیت فعلی ما 
فقط ۹۱ هزار مگاوات است. این به آن معناست که کشور با کمبود 
تولیــدی به میزان ۱۱۰ هزار مگاوات مواجه خواهد بود ». مددی  به 
مشکلات تأمین سوخت نیز اشاره کرد و افزود: «در صورت تولید ۵۰ 
هزار مــگاوات برق از طریق نیروگاه های حرارتی، با کمبود ۶۰ هزار 
مگاوات برق مواجه خواهیم شد. برای غلبه بر این مشکل، نیازمند 
ســرمایه گذاری و فعالیت های گسترده ای هســتیم تا این کمبود را 
جبران کنیم. در برنامه هفتم توسعه، هدف ایجاد ۱۲ هزار مگاوات 
از منابع تجدیدپذیر تعیین  شده است که شامل هزارو ۸۰۰ مگاوات 
برق خورشیدی و ۶۰۰ مگاوات برق از نیروگاه های بادی است. برای 
تحقق این هدف، نیازمند سرمایه گذاری ۱.۶۲ میلیارد دلاری هستیم 

که ۷۰ درصد آن باید از منابع ارزی تأمین شود »

 رشد مصرف برق و عقب ماندگی تولید
 بر اســاس گزارش گروه تحلیل عملکــرد و گزارش های راهبری 
شبکه برق کشــور، پیک تقاضای مصرف برق در هفته سی و چهارم 
ســال جاری به ۴۸هزارو ۶۵۰ مگاوات رســید که نســبت به مدت 
مشــابه ســال قبل، ۷.۴ درصد رشد داشته اســت. به گزارش ایسنا، 
بیشــینه تقاضای مصرف برق کشــور در هفته ســی و چهارم ســال 
جاری در روز یکشــنبه (۱۳ آبان ) به ۴۸هزارو ۶۵۰ مگاوات رســید. 
لازم به توضیح اســت این میزان مصرف برق در مدت مشــابه سال 
قبل، ۴۵هزارو ۲۹۸ مگاوات بوده که در ســال جاری ۷.۴ درصد رشد 
داشته اســت. همچنین میزان مصرف انرژی برق در روز اشاره شده، 
یک میلیون و ۱۵هزارو ۲۳۵ مگاوات ســاعت بوده است که نسبت به 
مدت مشابه سال قبل، ۵.۶۸ درصد رشد را نشان می دهد. همچنین 
رشــد تقاضای انرژی برق از ابتدای سال جاری تا کنون، ۴.۷۲ درصد 
گزارش شده است. رضا پدیدار، کارشناس انرژی، به «شرق» می گوید  
مدیریــت ناکارآمد صنعت انرژی در ســال های گذشــته، وضعیت 
امروز را رقم زده اســت. او به پرداخت گسترده یارانه انرژی در کشور 
اشــاره کرده و می گوید: یکی از عواملی کــه موجب این گرفتاری ها 
شده ، قیمت گذاری دستوری در بخش انرژی است که نه تنها انگیزه 
ســرمایه گذاری و توسعه تولید در این بخش را تضعیف کرده ، بلکه 
به قاچاق ســوخت نیز دامن زده است. او در ادامه توضیح می دهد: 

مجموع وســایل نقلیــه در خیابان های کشــور حــدود ۲۵ میلیون 
دستگاه خودرو اســت که از این میان حدود ۱۹٫۵ میلیون خودروی 
شــخصی اســت. نیاز این تعداد خودروی شخصی به سوخت فقط 
۷۵ میلیون لیتر بنزین اســت، اما روزانه در کشــور ۱۲۵ میلیون لیتر 
بنزین مصرف می شــود کــه این فاصله نشــان دهنده مصرف بالای 
سوخت خودروهای کشــور و قاچاق سوخت است ». این کارشناس 
همچنین تأکید می کند: گذشــته از این، بهینه سازی مصرف سوخت 
در کشــور به دلیل پرداخت یارانه جدی گرفته نشده است و مصداق 
ایــن موضوع، هم در مصارف خانگی و شــخصی و هم در مصارف 
تجاری و صنعتی مشاهده می شود. برای مثال، در بخش نیروگاهی  
میانگین راندمان نیروگاه های کشور به زیر ۳۰ درصد می رسد؛ این در 
حالی اســت که میانگین راندمان نیروگاه هــای اروپا بالای ۵۷ تا ۵۸ 
درصد است. اگر راندمان نیروگاه های موجود بهبود پیدا می کرد، نیاز 
به احداث نیروگاه جدید نبود. حمیدرضا صالحی، دیگر کارشــناس 
انرژی نیز به «شــرق» توضیح می دهد:  امسال وضعیت فقط ۳۸ تا 
۴۰ درصد مخازن سوخت نیروگاهی پر شده است. این در حالی است 
که در مدت مشــابه سال گذشته، مخازن سوخت نیروگاهی بین ۷۷ 
تا ۸۰ درصد پر بود و بنابراین نیروگاه ها برای تأمین سوخت مورد نیاز 
خود امسال زیر فشار سنگینی هستند. او در ادامه می گوید:  جلوگیری 
از مازوت ســوزی در سه نیروگاه به تنهایی حدود ۱۰ درصد از کسری 
برق ایجاد شــده را شکل می دهد و این اتفاقاتی که امروز در صنعت 
برق و به طور کل در صنعت انرژی تجربه می کنیم، ناشی از مداخلات 

طولانی و تصدی گری دولت ها در صنعت و اقتصاد انرژی  است.
در همین زمینه، آرش نجفی، رئیس کمیسیون انرژی اتاق ایران، 
در یک نشســت خبری گفته است:  «پیش بینی می شود برای سال 
آینده ۲۴ هزار مگاوات کســری برق داشته باشیم و برآورد می شود 
در نیروگاه های تولید برق، ۱۷ میلیارد دلار ســوخت مایع مصرف 
شود. کشــور هم اکنون در تابستان و زمستان مشکل سوخت دارد. 
۶۰ تا ۷۰ روز صنایع پتروشــیمی و صنایع فولادی را از گاز محروم 
می کننــد تا گاز منازل و گاز مصرفــی نیروگاه های حرارتی را تأمین 
کنند. این در حالی است که ایران دومین کشور دارنده ذخایر بزرگ 
گاز جهان اســت و از همه جهت برای تولید انرژی مزیت دارد. اما 

این وضعیت ماحصل سوء مدیریت است».
او در ادامــه افــزود: میزان تابش آفتاب در اروپــا با ایران قابل  
مقایسه نیســت، ولی ســهم انرژی تجدیدپذیر در سبد انرژی آنها 
به ســقف ۵۰ درصد رســیده  و در منطقه ۲۰ هزار مگاوات نیروگاه 
خورشیدی راه اندازی شده است. رئیس کمیسیون انرژی اتاق ایران 
تأکید کرد: صنعت برق کشور ورشکسته شده  و نپرداختن به موقع 

مطالبات تولیدکنندگان برق،  مشکل آفرین شده است.
چالش کمبود برق و گاز در شــرایطی اســت کــه ایران مالک 
دومین ذخایر بزرگ گاز جهان و چهارمین ذخایر نفت جهان است.

«شرق» دلایل  خاموشی و قطع برق را از نگاه کارشناسان بررسی می کند 
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 رئیس کل بانک مرکزی در تشــریح مهم ترین برنامه ها و 
اقدامات این بانک در حوزه سیاســت گذاری پولی و ارزی، با 
تأکیــد بر اینکه بازار ارز توافقی با هدف کشــف نرخ واقعی 
و علامت دهــی بــه بازار ارز شــکل گرفته اســت، گفت: با 
آزادســازی منابع ارزی بلوکه شــده و در دســترس بودن و 
استفاده از این دارایی های ارزی، افزایش ذخایر طلای کشور 

و تنوع بخشــی به ذخایر ارزی در دو سال گذشته در دستور 
کار قرار گرفت.

به گزارش ایلنــا،  محمدرضا فرزین، رئیس کل این بانک، 
در یک برنامه تلویزیونی ضمن تشــریح برنامه بانک مرکزی 
دربــاره مدیریت بازار ارز و اصلاح نظام بانکی، با اشــاره به 
نتیجه انتخابات آمریکا و ریاســت جمهوری ترامپ و اثر آن 
بر اقتصاد ایران گفت: انتخاب ترامپ در آمریکا 
تأثیــر بزرگی بر تمام بازارهای جهانی گذاشــت 
و اثرات آن را در روز نخســت انتخاب او شاهد 
بودیم. از این منظر می توان آثار آن را از دو جنبه 

بررسی کرد.
او ادامــه داد: نخســت بایــد آثار مســتقیم 
ایــن انتخاب را بر اقتصاد ایــران در نظر گرفت. 
اقتصاد ایران نه تجارت و نه صادرات و واردات 
با ایالات متحده دارد. ایران نیز ســرمایه گذاری 
خارجی در این کشــور نــدارد و ذخایر ما نیز به 
دلار نیســت؛ بلکه تلاش کردیم در ســال های 
گذشته وابســتگی مان را به دلار کاهش دهیم، 
بنابراین در مجموع به طور مستقیم حلقه های 
وابســتگی زیادی به اقتصاد آمریکا نداشــتیم. 
حتی ما بــا اروپا نیز همکاری تجــاری، پولی و 
مالــی نداریم. برای مثــال کل حجم تجارت ما 
با اروپــا به اندازه یک پنجم تجــارت ما با عراق 
نیست، بنابراین بســیاری از همکاری های مان با 

اقتصاد غرب کاهش یافته است.
 عالی ترین مقام بانک مرکزی افزود: بنابراین 
انتخابــات آمریــکا و ریاســت جمهوری ترامپ 
به صورت مســتقیم اثر زیادی بــر اقتصاد ایران 
ندارد؛ اما به صورت غیرمســتقیم باید گفت که 
اقتصاد آمریــکا، اقتصاد بزرگی اســت و تغییر 
در سیاســت های اقتصادی آمریکا بــر اقتصاد 
دیگر کشــورها اثرگذار است. برای مثال اقتصاد 
آمریکا بر قیمت نفت و فلزات اثرگذار اســت یا 

نرخ بهره می تواند بر رمزارزها تأثیر داشــته باشد. به عنوان 
مثال، پــس از انتخاب ترامپ برخــی از رمزارزها و ارزهای 
دیجیتال تا ۲۰ درصد نیــز افزایش قیمت را تجربه کردند و 
حتــی ارزش یورو دو درصد کاهــش ارزش را تجربه کرد و 
این در حالی بود که ارز ما حتی در بازار غیررســمی کمتر از 
یک درصد کاهش ارزش را تجربــه کرد که یکی از کمترین 
واکنش ها را در مقایســه با ارزهای دیگر کشــورهای جهان 

نشان داد.
فرزیــن خاطرنشــان کرد: هم زمــان با انتخــاب ترامپ 
بازارهایــی مانند فلــزات، رمزارزها و دیگــر بازارهای مالی 
جهان متلاطم اســت و دیگر بازارها در انتظار سیاست های 
ترامپ هســتند. ترامپ اگر مطابق روش گذشته خود عمل 
کند؛ چراکه او سابقه یک دوره ریاست جمهوری چهارساله 
را دارد و هراس و نااطمینانی که در حال حاضر در بازارها به 
وجود آمده، ناشی از سیاست های پیشین او است؛ چراکه در 
چهار ســال قبل او ناشی از سیاســت های نئومرکانتلیسمی 
عمل کرد و با سیاســت های جهانی شــدن فاصله گرفت و 
عملا در چارچوب سیاســت های ملی گرایــی مانند افزایش 
نــرخ تعرفه، ایجاد محدودیت هایی بــرای تجارت با آمریکا 
و محدود کردن بازار ایالات متحده برای دیگر کشورها عمل 

کرد.
فرزیــن درباره اثــرات اعمــال سیاســت های احتمالی 
بر اقتصــاد ایــران و جهان تصریح کــرد: بنابرایــن اعمال 
محدودیت تجارت بــا آمریکا و کاهش حضــور تجاری در 
بازارهای دنیا از سوی ترامپ، اثرات زیادی بر اقتصاد اروپا و 
چین خواهد داشــت که برای ما هم تهدید و هم فرصت را 
به همراه دارد، اما مهم این است که کنشگری ایران در قبال 
این سیاســت های جدید او در اقتصاد چه باشد. البته یادآور 
می شــوم که تحلیل های من اقتصادی است و البته اقتصاد 
متأثر از متغیرهای سیاســی است و باید تحلیلی سیاسی از 
نحوه رفتار او داشته باشــیم، به این معنا که ضروری است 
تحلیلی از نوع برخورد ترامپ با مسائل منطقه، تحریم های 

ایران و مذاکرات داشته باشیم.

خرج شد بلوکه شده  ارزهای  رئیس بانک مرکزی: بخشی  از  
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